48.

297 - Sententias quibus Annaeus Florus, humilis quidem sed minime contemnendus rerum scriptor, opus suum inchoavit illustretis:

« Populus romanus a rege Romulo in Caesarem Augustum septingentos per annos tantum operum pace belloque gessit ut, si quis magnitudinem imperii cum annis conferat, aetatem ultra putet. Ita late per orbem terrarum arma circumtulit ut, qui res eius legunt, non unius populi, sed generis humani fata discant: tot in laboribus periculisque iactatus est, ut ad constituendum eius imperium contendisse Virtus et Fortuna videantur ».

Come saggio dei metodi del passato, riporto alcuni temi proposti dal Vallauri in un libretto altra volta assai noto (1):

49.

298 - P. Vergilius Maro, Graeciam petiturus ut, adhibitis Graecorum doctissimis, « Aeneidem » suam ad unguem ca-

(1) *Latinae exercitationes grammaticae et rhetoricae studiosis propositae*, Augustae Taurinorum, 1863, pag. 89, 93, 103, 104.

stigaret, Q. Horatium Flaccum convenit, et consilii sui participem fecit. Hic veritus ne itineris incommoda aliquid detrimenti amico afferrent, ne Roma decederet hac oratione hortatus est.

Argumenta petantur ex itineris periculis, ex affectis amici viribus, ex doctorum hominum copia, quorum consilio Vergilius, vel in ipsa urbe Roma, summam manum poemati possit imponere.

Mores amici prudentis et studiosissimi.

Stilus tenuis et quadam suavitate conditus. (Cfr. HOR., *Carm.*, I, 3).

50.

299 - Legati Florentinorum, Aligherii corpus petentis, ad Ravennates oratio. En praecipua argumentorum momenta:

Aligherius, Florentiae natus atque educatus, vel cum exsularet, patriae caritate et desiderio semper flagravit.

Decet Florentinos, egregium civem, eximium poëtam, universae Italiae decus, sepulcri honore donare.

51.

300 - Cum anno huius saeculi quartodecimo reges foederati locum devicto Napoleoni I assignare decrevissent, ubi, quoad ei vita contingeret, cultu et nomine imperator, re captivus, innocue regnaret; hanc condicionem non abnuit Napoleo, cui principatum adepto numquam privato vivere in Europa licuisset. Itaque XI Kal. Maias, Ilvam insulam petiturus, Bellaqueam reliquit. Erant in aulae cavaedio praetorianae veteranorum cohortes, postremos honores duci suo redditurae, et una cum illis fidelissimi expeditionum socii. Ibi, silentio ab omnibus facto, Napoleo haec verba dicitur habuisse:

1. Non ultra, ait, se spectatae virtutis et fidei committones periculis esse obiecturum, sed exsulando Europae quietem redditurum;

2. Iubet eos liberis narrare quae fortiter simul per tot annos gesserint, gallici nominis famam in ultimos barbariae fines propagando;